REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

TERRITORIO FEDERAL DO AMAPA

DIÁRIO OFICIAL
Decreto no 1. de 24 de julho de 1964

N9 2976 Macaplt, 22 de maio de 1979 - 3•-Felra

Gabinete do Governador Governador do Território
Cmte. Annibal Barcellos Ten. PM Ronaldo Peretra de Oliveira

SECRETAR lADO
Secretário de Administração e
Finanças

Rubens Antônio Albuquerque
Secretário de Obras Públicas

Dr. Manoel Antônio Dias
Secretário de Saúde e Ação Social

Dr . Rubens de Baraúna
Secretário de Educação e Cultura

Dr Al fredo Augusto Ramalho de Oltveira

Secretário de Economia, Agricultura
e Colonização

Dr. Walter dos Santos Sobrinho

Secretário de Segurança Pública
Dr. José de Arimathéa V. Cavalcanti

Assessoria de Planejamento e
Coordenação Geral

Dr. Antero Duarte Pires Lopes

~---------------------------DECRETOS----------------------------,

(E) nc 010 de 18 de maio de 1979.

O Governador do Território Federal do Amapá usando das atribuições que lhe são conferidas pelo ar
tigo 18. Item 11 , do Decreto-Lei no 411 , de 08 de janeiro de 1969, e tendo em vista o que consta do Processo no
6/ 17.949/ 29-COAG.

CONSIDERANDO:

- que HENRIQUE MAXIMIANO COELHO NETO, nascido a 20 de fevereiro de 1864, municlpio de Caxias,
Estado do Maranhão, Jornalista. Professor e notável escritor brasileiro;

- como reconhecimento pela sua inteligência fecunda e seu grande espfrito de brasifidade para com a
Pátria Brasileira;

- que cumpre-ao Governo deste Território Federal do Amapá manter o respeito, o reconhecimento e a
fidelidade à memória daqueles que contribulram para a formação cfvica, moral e intelectual do povo brasileiro.

RESOLVE:

Art. 1 o - Criar para o Ensino de 1 o Grau a escola recém construlda no bairro do Buritizal, nesta capital.
com observância dos preceitos legais e regulamentares.

Art. 2° - Denominar o referido estabelecimento de ensino de Escola de 1o Grau "COELHO NETO", em
homenagem àquele inesqueclvel escritor patricia.

Art. 3o - Determinar que por ocasião do ato inaugural . seja dada publicidade mediante documento ofi
Cial da b1ogratia da personalidade do homenageado.

Art. 4 - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO SETENTRIÃO. em Macapá, 18 de maio de 1979, 90o da República e 36o da Criação do Ter
r~tór~o Federal do Amapá.

ANNIBAL BARCELLOS
- Governador -

(E) no 011 de 18 de maio de 1979.

O Governador do Temtór1o Federal do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo ar-

Macapá, 22-05-79

IMPRENSA OFICIAL
Diário Oficial do Território Federal do Amapá

- * D1retor1a
• Admtnistraçào
• Redação
* Parque Gréftco

Rua Cândtdo Mendes st n• Macapá T F A

TELEFONE
Gabinete do Dtretor
Chefe das Oftc1nas.
Sistema 011-Set . ...

.Rama1s

Diretor

4040
176
177
178

IRANILDO TRINDADE PONTES

TABELA DE ASSINATURAS E PUI!ILICAÇOES

Anual .
Semestral

OUTROS ESTADOS E MUNICIPIOS

Anual ....
Semestral . .

Cr$ 500.00
Cr$ 250.00

Cr$ 800.00
Cr$ 400.00

D O. número atrasado. aumenta para ctnco cruzei
ros

PUBLICAÇOES

Pâg1na comum cada crnt1metro por
coluna
Preço deste Exemp lar

Cr$ 20.00
Cr$ 2.00

Matér~a para publ1cação das 07 30 às 12·00 e
das 14 30 às 17 30 excetuando os sábados

RECLAMAÇOE S - 24 horas após a Circulação do
D1ár1o cap1tal e 8 d1as nos muntcfptos e outros Esta
dos

OFICIO OU MEMORANDO - Deve acompanhar
qualquer publtcação

ASSINATURAS- Cap1tal. Mun1C1p1os e outros Esta
dos em qualquer época

FORMA DE PAGAMENTO

Avulso Em moeda corrente

Ass1naturas e Publtcações Em cheque nom1nal.
para "Serv1ço de Imprensa e Rad10d1fusão do
Amapá- SIRDA"

Assinaturas venc1das poderão ser suspensas sem
aVISO préVIO

- Este Diârio Oftctal é encontrado para le1tura nas
representações do Governo do Amapá em Brasllta
DF e Belém Estado do Pará

tigo 18. Item 11 . do Decreto-Lei n9 411 . de 08 de janeiro de 1969, e tendo em vista o que c consta do Processo n9
6/17.848/79-COAG.

CONSIDERANDO:

-que SONIA HENRIQUES BARRETO. nascida a 19 de fevereiro de 1942, na cidade de FORTALEZA, Es
tado do CEARA, chegando a este Território em 1966. dedicou-se durante 09 anos. com abnegação e amor a
causa da Educação nesta capital :

- que durante todos esses anos. pela sua formação moral e profissional exerceu com zêlo e capacidade
as funções de Superv1sora e Professora das aulas dos diversos Educandários do Território;

-que pelas suas qualidades humanas e profissionais tornou-se merecedora da confiança dos seus su
periores nas inúmeras e múltiplas atividades desenvolvidas no âmbito educacional. granjeando a amizade e res
peito a todos:

- que a memória dessa emérita educadora deve ser permanentemente reverenciada como exemplo
àqueles que pugnam pela educação e desenvolvimento do Território Federal do Amapá;

- que cumpre ao Governo desta Unidade manter vivo o respeito e o reconhecimento reverenciando a
memória daqueles que contribulram para a formação clvica, flsica, moral e intelectual da gente amapaense.

RESOLVE:

Art. 19- Substituir a denominação de Escola de 19 Grau de Beiradão para Escola de 19 Grau "PRO
FESSORA SONIA HENRIQUES BARRETO", num preito de homenagem e gratidão.

Art. 29- Determ1nar que no ato da solenidade seja divulgado documento que conste a biografia da per
sonalidade da homenageada.

Art. 39 - Revogam-se as d1sposições em contrário.

PALÁCIO DO SETENTRIÀO. em Macapá, 18 de maio de 1979, 909 da República e 369 da Criação do Ter
ritório Federal do Amapá.

ANNIBAL BARCELLOS
- Governador -

(P) no 0221 de 04 de maio de 1979

O Governador do Território Federal do Amapâ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
18, ·item 11. do Decreto-Lei n 411 .de 08 de janeiro de 1969,

RESOLVE:

Art. 19- Designar, o Engenheiro Civil CARLOS ELIOMAR CHAGAS DE ARAGÃO, pertencente a Tabela
de Pessoal Espec al1sta Temporár~o deste Território, lotado na Secretaria de Obras Públicas, para exercer o
cargo isolado de provf'mento em comissão, slmbolo 7-C. de Superintendente do serviço de Navegação do
Amapá- SUSNAVA. do Quadro de Funcionários do governo deste Território, a partir de 19 de maio do corrente
ano.

Art. 2° - revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Setentrião. em Macapá: 04 de amaio de 1979, 909 da República e 369 da Criação do Terr itório
Fede• ai do Amapà.

ANNIBAL BARCELLOS
Governador

Pág.2

-

Macapá, 22-05-79

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPA - CEA

- ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO. DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE ELETRICI
DADE DO AMAPÁ - CEA.

- Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de hum mil novecentos e setenta e oito , às 12:00 (doze)
horas, na sala de Reuniões , na sede da Empresa, nesta cidade, reuniram-se, extraordinariamente. de acordo
com o artigo vinte e hum. do Estatuto Social, aprovado pela Assembléia Geral Extraord inária, de quinze de fe
vereiro de hum mil novecentos e setenta e oito, convocados pelo Presidente do Conselho, os Membros do
Conselho de Administração. presentes o seu Presidente, Sr. JOSÉ MARCOS BEZERRA CAVALCANTI , e os
Conselheiros WAL TER BANHOS DE ARAÚJO e LAURINDO DOS SANTOS BANHA. para o fim especifico de
eleger os Membros da Diretoria da Companhia de Eletricidade do Amapá- CEA, dando cumprimento à Lei n9
6.404 , de 15/12/76 e o disposto no artigo 25° do Estatuto Social. Colocada em discussão e submetida à votação
os nomes indicados pelo Sr. Governador do Território, Acionista Controlador, foram eleitos, por unanimidade,
Membros da Diretoria da Companhia de Eletricidade do Amapá- CEA, para o cargo de Presidente, o Sr. JOSÉ
MARCOS BEZERRA CAVALCANTI, brasileiro, n"'tural do Aio de Janeiro, casado, oficial da Reserva do
Exército, residente e domiciliado na Avenida General Gurjão, n9 61 , nesta cidade de Macapá, cédula de identi
dade n9 1 G-65.226, expedida pelo Ministério do Exército e C.P.F. n9 180484637 /68; o Sr. DOL Y MENDES BOU
CINHA, para o cargo de Diretor Administrativo, brasileiro, natural do Estado do Rio Grande do Sul, casado, Ofi
cial da Reserva do Exército, residente e domiciliado na Avenida Cora de Carvalho, n9 1755, nesta cidade de
Macapá, cédula de identidade n9 3G-184319, expedida pelo Ministério do Exército e C.P.F. n9 000733420/ 68, e
o Sr. EDNEI BORDIN, para o cargo de Diretor Técnico. natural do Estado do Rio Grande do Sul, casado, enge
nheiro-eletricista, residente e domiciliado na Avenida Cora de Carvalho, n9 1731, nesta cidade de Macapá, cé
dula de identidade n911.377, expedida pela SEGUP-RO e C.P.F. n9 007244082/ 15. Esclareceu o Sr. Presidente
que continua vago o cargo de Diretor Econômico-Financeiro, até que seja feita sua indicação pelo Sr. Governa
dor do TFA, Acionísta Controlador. e que os Membros eleitos e empossados nesta sessão, o foram para cum
primento de um mandato de 3 (três) exercfcios anuais, de acordo com o Estatuto Social , artigo vinte. com infcio
na presente data e término na Assembléia Geral Ordinária que se realizar no mês de abril de 1981. Nada mais
havendo a tratar, foi a sessão encerrada, determinando o Sr. Presidente que eu, Secretária, lavrasse a pre
sente Ata que, após i lida e achada conforme, foi aprovada por todos os Membros do Conselho de Administra
ção. Eu . GILKA SOARES RA YOL, Secretária da Presidência, lavrei e subscrevo esta Ata, juntamente com os
Membros do Conselho de Administração. Macapá, 15 de fevereiro de 1978. GILKA SOARES RAYOL, Secre
tária da Presidência, JOSÉ MARCOS BEZERRA CAVALCANTI, Presidente do Conselho, WAL TER BANHOS DE
ARAÚJO, Conselheiro e LAURINDO DOS SANTOS BANHA, Conselheiro Delegado dos acionistas minoritários.

GILKA SOARES RAYOL
-Secretária-

JOSÉ MARCOS BEZERRA CAVALCANTI
- Presidente do Conselho-

WAL TER BANHOS DE ARAÚJO
-Conselheiro-

LAURINDO DOS SANTOS BANHA
-Conselheiro-

JUNTA COMERCIAL DO TER. FED. DO AMAPÂ

CERTIDÃO

CERTIFICO que a primeira via deste documento, por despacho do Presidente da J U C A P, nesta data,
foi arquivada sob o número. 864.

Maca pá, 1 O de maio de 1979

MARÍLIA COSTA LIMA CAVALCANTI
- Secretário Geral - JUCAP

CONSELHO TERRITORIAL DO AMAPÂ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Territorial do Amapá, de acordo com o artigo 26 do Decreto-Lei n9411/69 e
artigo 15 do Regimento Interno. convoca os Senhores Conselheiros para a Quinquagésima Sexta (56•) Reun ião
Ordinária a ser realizada nos seguintes locais: Secretaria Executiva do Colegiado, Conselho de Educação do
Território do Amapá e Secretaria de Educação e Cultura, respectivamente, no perlodo de 24 e 25 do corrente
exercfcio , com seu infcio previsto para às 10:00 horas, com a finalidade de:

I - Abertura dos trabalhos:

a) Palavra livre - Informações:

b) Leitura dos expedientes recebidos e expedidos;

c) Leitura da Ata da reunião anterior;

d) Debate;

e) Estudo, apreciação e anáfise de processos. planos e projetos oriundos da área Governamental.

11 - Vi:;ita oficial à sede do Conselho de Educação do Território do Amapá (CET A). quando sua presi-

Pág.3

dente fará uma explanação sobre a estrutura de trabalho e posiCIOnamento no contexto administrativo do Go
verno:

111 - Visita ofic1al à Secretaria de Educação e Cultura. ocas1ão em que o Exmo Sr Secretâno e equ1pe
farão uma explanação sobre os resultados alcançados nos ultimas 4 meses na execução e desenvolvimento do
planejamento para o corrente exercfc10 de 1979:

IV - Apreciação dos resultados dessas reuniões externas. e

V - O que mais houver

Macapá, 14 de ma1o de 1979

ALBERTO DA SILVA LIMA
Presidente - CT A

AGENDA

56• REtJNIÃO ORDINÁRIA 03 SESSO~S

DIA 24 05 79- QUINTA FEIRA

I SESSÃO LOCAL: Sec - CT A

tal.

11):00h - lnlc1o da Sessão

PAUTA

I - Abertura dos trabalhos:

a) Palavra livre - Informações:

b) Leitura dos expedientes recebidos e expedidos:

c) Le1tura da Ata da reun1ão anterior:

d) Debate.

e) Estudo. aprec1ação e aná11se de processos. planos e projetos oriundos da área Governamen-

12:00h - Encerramento da Sessão

11 SESSÃO LOCAL: CETA

15:00h - lnlc1o da Sessão

PAUTA·

11 - Visita oficial à sede do Conselho de Educação do Territór io do Amapá. qvando sua presidente
fará uma explanação sobre a estrutura de trabalho e posicionamento no contexto administrativo do Governo:

18:00h - Encerramento da Sessão

DIA 25 .05.79- SEXTA FEIRA

111 SESSÃO LOCAL: SEC

10:00h - Inicio da Sessão

PAUTA:

111 - Visita oficial à Secretaria de Educação e Cultura, ocasião em que o Exmo. Sr. Secretário e
equipe farão uma explanação sobre os resultados alcançados nos últimos 4 meses na execução e desenvolvi
mento do planejamento 1= ·.ra o corrente exercfcio de 1979:

IV - Apreciação dos resultados dessas reuniões externas: e

V - O que mais houver.

Macapá. 14 de maio de 1979

MURILO DE ALMEIDA MOREIRA
Secretário - CT A

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA UOS TERRITÓRIOS

TERRITORIO FEDEHAL DO AMAPA
JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MACAPA

EDITAL DE CITAÇÃO. COM O PRAZO DE 15 DIII.S. NA FORMA ABAIXO:

O DOUTOR MARIO FARIA. MM . JUIZ TEMPORÀí110 DA JUSTIÇA DOS TERRITÓRIOS FEDERAIS. NA
FORMA DA LEI. ETC
FAZ SABER a todos os que o prese11te EDITAL com prazo de 15 dias v1rem. ou dele tiverem conhecimento que
neste Juizo corre seus trânsm1tes um processo em que é acusado MANOEL SOARES PEREIRA. como mcurso
no art• 129 c/c Art . 44 nc 11 . Letra a do CPB

E. como tenha o Oficial de Justiça deste Juizo cert if icado não o haver encontrado nesta Comarca. não
sendo possivel citá-lo pessoalmente. ci ta -o pelo presente a comparecer neste Juizo, no ed iflcio do forum
desta Comarca . sito à Avenida Amazonas. n• 26. esquina com a Rua Cel. Coriolano Jucá. nesta cidade. no dia
18.06.79. às 9:00 horas. a fim de ser interrogado. promover sua defesa e ser notificado dos ulteriores termos
do processo. a que deverá comparecer. sob pena de revelia. Para conhecimento de todos é passado o pre
sente Ed1tal. cuja 2• via ficará afixada no lugar de costume Dado e passado nesta cidade. aos dezessete dias
do mês de abn l do ano de hum m1l novecentos e setenta e nove. Eu. CONCEIÇÃO DE MARIA PACHECO
BRITO. Escrivã. Subscrevi. MÁRIO FARIA

Juiz Temp. da Just . dos Ter Federa1s

j